
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA  

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO 

DA NATUREZA 

 

 

 

 

 

Yasmine Costa Moreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abordagem funcional no estudo da comunidade de ciliados em uma estação de 

tratamento de esgoto combinada UASB-lodo ativado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juiz de Fora 

2021 

 



Yasmine Costa Moreira 

 

 

 

 

 

Abordagem funcional no estudo da comunidade de ciliados em uma estação de 

tratamento de esgoto combinada UASB-lodo ativado 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Biodiversidade e Conservação 
da Natureza, Instituto de Ciências Biológicas da 
[...]
diversidade funcional foram mais produtivas mesmo sob estresse salino. 

 

2.3.2 Diversidade funcional em estudos com Ciliophora 

 

De acordo com Weisse (2017) a pesquisa sobre diversidade funcional aplicada aos 

ciliados ainda está nos seus primórdios, pois são necessárias muitas informações para 

estabelecer os traços para estes organismos que ainda são desconhecidos. Estudos foram 

realizados em diferentes ecossistemas, como no solo por Coûteaux & Darbyshire (1998), em 

águas costeiras (XU, H. et al., 2016; ZHAO et al., 2016; ZHONG et al., 2017; AL et al., 2018a; 

XU, G. et al., 2018b; BAI & XU, 2019; BAI et al., 2019; GUO & XU, 2019; XU & SOININEN, 

2019; ZHONG et al, 2019; GUI et al., 2020; GUO et al., 2020), em áreas alagadas “wetlands” 

(XU, Y. et al., 2018a; XU, Y. et al., 2018b; LIU et al., 2019; XU, Y. et al., 2020) e no oceano 

ártico (XU, G. et al., 2018a), sendo a maioria em ambientes aquáticos tratando do papel trófico 

dos ciliados. 

Os traços usualmente utilizados nesses estudos foram baseados em uso de recursos 

(bacterívoro, algívoro, onívoro, carnívoro), tamanho corporal (comumente segmentado em 

classes) e forma de locomoção (séssil, rastejante ou livre natante), visto já serem utilizados em 

pesquisas clássicas sobre os ciliados e responderem muito sobre as relações tróficas do habitat, 

no entanto, conforme o objetivo da pesquisa, outros traços puderam ser observados tais como, 

formação de cistos, formato da célula, grau de flexibilidade, sociabilidade (solitário ou 

colonial), tipo de respiração (anaeróbio ou aeróbio) (PRATT & CAIRNS, 1985; MADONI, 

1994, DUBBER & GREY, 2011; WEISSE, 2017; ZHONG, et al. 2017; XU, Y. et al., 2018b). 

Partindo da premissa que mudanças no meio ambiente resultam em variações na 

composição funcional da comunidade de protistas ciliados, Xu, H. et al. (2016) utilizaram a 

abordagem funcional espacialmente para viabilizar o uso de traços funcionais para a 

comunidade de ciliados na bioavaliação da qualidade da água em ambientes marinhos. Al et al. 

(2018b) assumindo que a disponibilidade de alimento é diferente ao longo da coluna d’água, 



44 
 

preveem que os padrões trófico-funcionais da comunidade de ciliados podem sofrer influência 

e assim indicarem o estado da qualidade da água. De acordo com Xu, Y. et al. (2018b) a 

diversidade funcional é considerada um bom componente para estudar e entender os processos 

do ecossistema, porque as espécies não são iguais nas suas respostas à variação do meio 

ambiente, visto isso o uso de índices como Fric, Feve e Fdiv tem o potencial de indicar as 

relações entre as condições do meio ambiente e a biodiversidade. No seu estudo, eles avaliaram 

a diversidade funcional de ciliados bentônicos e sua relação com as condições ambientais, 

assumindo o alto potencial de monitoramento do status ecológico marinho, na região estuarina 

que, segundo os autores, é uma das mais produtivas mas também uma das mais exploradas. Xu, 

Y. et al. (2018a) resgatam a relação entre a diversidade clássica e a funcional, afirmando que 

uma abordagem integrativa combinando as duas provavelmente é mais informativa e 

proporciona uma maior compreensão das relações entre a estrutura da comunidade ciliada e as 

funções do ecossistema. Os autores estudaram no ambiente marinho como a distribuição das 

características funcionais e a composição das espécies de ciliados variaram ao longo de 

gradientes ambientais e, ainda, utilizaram os índices de diversidade clássica e funcional 

combinados para compreender melhor as relações que ligam as comunidades de ciliados ao seu 

ambiente. 

De forma geral, alguns outros estudos utilizaram a diversidade funcional ou as 

características funcionais para entender a relação dos indivíduos com a variação de 

propriedades do meio ambiente tais como gradientes de poluição, diferenciação espacial e 

temporal. Sendo os protistas ciliados os indivíduos escolhidos por possuírem propriedades 

únicas que os caracterizam como bons bioindicadores (e.g sensibilidade às mudanças 

ambientais, ampla distribuição geográfica, grandes abundâncias, curto tempo de geração 

celular, papéis-chave na cadeia alimentar microbiana). A partir da compreensão dessas relações 

incitar o uso desses organismos como indicadores da qualidade ambiental, principalmente em 

ambientes aquáticos (XU, G. et al., 2018; BAI & XU, 2019; BAI et al., 2019; GUO & XU, 

2019; XU & SOININEN, 2019; XU, Y. et al., 2020). Além disso, pouco ou nada se sabe sobre 

a estrutura funcional da comunidade de protistas ciliados em ETE’s e suas relações com as 

mudanças ambientais desse ecossistema, assim, ainda há necessidade de investigar a 

diversidade funcional dos ciliados em diversos ambientes, quantificando suas características 

funcionais (XU, Y. et al. 2018b).  

 

 

 



45 
 

2.3.2.1 Perspectivas futuras para aplicação em ETE’s 

 

Por apresentarem determinadas peculiaridades, os ciliados são tidos como bons 

bioindicadores da qualidade ambiental sendo utilizados em estações de tratamento de esgoto 

para verificação da eficiência do tratamento através da sua identificação e correlação com 

parâmetros físico-químicos, todavia a escassez de conhecimento técnico acerca da taxonomia 

destes organismos dificulta sua identificação nas estações. Em vistas disto, a possibilidade da 

utilização de características morfológicas, fisiológicas e comportamentais amplas e de fácil 

compilação surge como uma opção para otimização e disseminação deste uso aplicado.  

Segundo Weisse (2017), há ainda algumas lacunas na utilização da diversidade 

funcional em protistas ciliados como a falta de um banco de dados consistente acerca das 

características funcionais, a necessidade de aumentar a quantidade de estudos em diferentes 

ecossistemas e com ciliados funcionalmente diferentes para construir um arcabouço teórico e 

robusto, a carência de informações sobre a interação entre os traços funcionais dos ciliados e 

parâmetros abióticos dos ecossistemas estudados. Todas essas lacunas são desafios para uso da 

abordagem funcional usando ciliados (WEISSE, 2017). Dessa forma, se faz necessário ampliar 

os estudos sobre este tema, desenvolvendo a teoria e elucidando questões relacionadas ao 

funcionamento do ecossistema, relações tróficas e composição funcional. O campo a ser 

explorado é extenso e aplicado. 

A diversidade funcional tem uma capacidade de aplicação em diversos setores do 

conhecimento. A compreensão acerca das mudanças do meio ambiente e sua relação com os 

indivíduos presentes no ecossistema através “do que eles fazem” é de extrema importância no 

desenvolvimento de medidas preditoras de contaminação e de desastres ecológicos, de 

elaboração de políticas públicas para preservação e conservação de determinado ambiente, no 

manejo de áreas de proteção e no uso de recursos e além disso na avaliação da qualidade da 

água, estações de tratamento e status ecológico em ambientes marinhos através do uso de 

organismos bioindicadores. Visando um objetivo único, o equilíbrio nas relações humanas e 

ecológicas em vistas de um desenvolvimento sustentável.   



46 
 

3 OBJETIVOS 

 

O presente trabalho possui como objetivo geral aplicar uma abordagem funcional no 

estudo da comunidade de protistas ciliados em uma estação de tratamento de esgoto que opera 

em sistema de lodos ativados como pós-tratamento de reatores UASB. 

 

3.1 OBJETIVO ESPECÍFICO 

 

Nossos objetivos específicos foram: 1investigar a composição e diversidade taxonômica 

e funcional da comunidade de microeucariotos ciliados em estação de tratamento de esgoto 

lodos ativados como pós-tratamento de reatores UASB, bem como apresentar dados de sua 

dinâmica temporal; 2investigar a correlação entre índices e atributos usados na diversidade 

taxonômica e funcional da comunidade de ciliados neste ecossistema artificial bem como 

comparar a divergência funcional com o IBL; 3avaliar a relação entre a composição e os traços 

funcionais da comunidade de ciliados e as condições ambientais no sistema de tratamento de 

esgoto ao longo de dois anos de monitoramento (37 amostras); e 4investigar quais traços da 

diversidade funcional podem ser usados como indicadores da eficiência do tratamento nesta 

estação, bem como discutir as futuras aplicações desta metodologia em outras estações de 

tratamento. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



47 
 

4 MATERIAL E MÉTODOS  

 

4.1 ÁREA DE ESTUDO E AMOSTRAGEM  

 

Os dados utilizados neste estudo foram coletados na Estação de Tratamento de Efluentes 

Piçarrão, localizada na cidade de Campinas (São Paulo, Brasil) (22°53'58"S e 47°08'57"O), um 

sistema combinado anaeróbio-aeróbio constituído por três tecnologias distintas, um reator de 

alta taxa (UASB) e lodos ativados modificado com flotadores de ar dissolvido em substituição 

ao decantador secundário (Figura 5). A ETE Piçarrão atende uma população de 

aproximadamente 200 mil pessoas (19% da população total) e é capaz de tratar 0,56 m³/s de 

esgoto doméstico e possui volume do líquor misto dentro do tanque de aeração de 9.385,2 m³, 

tempo de retenção de lodo de 4 dias (para maiores detalhes ver Siqueira-Castro et al., 2016). 

O período de coleta durou 24 meses entre abril de 2010 e março de 2012 e foram 

realizadas 37 amostragens. Para coleta de água com a finalidade de realizar análises físicas e 

químicas, as amostras foram coletadas (1) na entrada da ETE (esgoto bruto) antes da passagem 

pelo gradeamento e (2) na saída da mesma (esgoto tratado) após passagem pelo flotador de ar 

dissolvido (Figura 5). Para a coleta com a finalidade de acessar a diversidade de ciliados, as 

amostras foram coletadas no tanque de aeração (3) (para maiores detalhes ver Siqueira-Castro 

et al., 2016). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

Figura 5: Esquema com vista superior da ETE Piçarrão em Campinas (SP). 

 

Fonte: Greinert-Goulart (2013). 
 

4.2 PARÂMETROS AMBIENTAIS 

 

A companhia de saneamento da cidade de Campinas (SANASA) foi a responsável por 

realizar as análises físicas e químicas da entrada (esgoto bruto) e da saída (esgoto tratado). 

Nestas foram mensurados os seguintes parâmetros: demanda bioquímica de oxigênio (DBO5), 

demanda química de oxigênio (DQO), nitrogênio kjeldahl total (NTK), nitrogênio nitrito (N-

NO2), nitrogênio nitrato (N-NO3), fosfato total (PT), alcalinidade total, turbidez, pH, 

temperatura, óleos e graxas, sulfato, sulfeto, sólidos totais (ST), sólidos totais fixos (SF), sólidos 

totais voláteis (SV), sólidos dissolvidos totais (SDT), sólidos dissolvidos fixos (SDF), sólidos 

dissolvidos voláteis (SDV), sólidos suspensos totais (SST), sólidos suspensos fixos (SSF), 

sólidos suspensos voláteis (SSV), e sólidos sedimentáveis (SS) (Siqueira-Castro et al., 2016). 

A eficiência global (entrada e saída) da estação de tratamento também foi calculada, 

utilizando a equação (1).  

 

                                                                                                         (1) 

 

 



49 
 

Onde:  

E = eficiência de remoção em % 

S0 = concentração inicial  

Sf = concentração final 

* as concentrações inicial e final precisam estar na mesma unidade. 

 

4.3 CILIADOS: QUANTIFICAÇÃO, IDENTIFICAÇÃO E TRAÇOS TAXONÔMICOS E 

FUNCIONAIS 

 

 A estimativa dos valores de abundância dos ciliados in vivo foi realizada por microscopia 

óptica (DIC), em câmara de Sedgwick-Rafter (CETESB, 2009), com observação dos 

microrganismos em aumento de 200x em tempo menor que 3h após a coleta do tanque de 

aeração. As amostras foram diluídas com água mineral na proporção de 1:2-1:3 (evitando que 

os flocos atrapalhassem a visualização). As contagens seguiram padrão de 100 campos de 1 

mm² de área, distribuídos aleatoriamente até visualizar a câmara toda (CETESB, 1985). Os 

resultados foram expressos em número de indivíduos por mililitro de líquor misto (CETESB, 

2009) através da equação (2). 

                                           (2) 

 

Onde  

C = número de micro-organismos contados; 

A = área de um campo em mm²; 

D = profundidade da câmara em mm; 

F = número de campos contados. 

 

A identificação dos ciliados em nível específico foi realizada com base em observações 

in vivo, impregnações pela prata, e imagens em microscopia eletrônica de varredura 

(FOISSNER, 2014). Os principais guias e artigos usados na identificação foram Foissner et al. 

(1991, 1992, 1994, 1995), Foissner & Berger (1996), Berger (1999, 2006, 2011), Lynn & Small 

(2002), Berger & Foissner (2004), e Serrano et al. (2008). Dados completos do checklist e 

imagens das espécies de ciliados encontradas estão disponíveis em Siqueira-Castro et al. (2016).  

Foram selecionados oito traços funcionais subdivididos em 21 categorias (apêndice A), 

sendo eles morfológicos, comportamentais e fisiológicos. Todos os traços afetam a aptidão 



50 
 

através de efeitos sobre o crescimento, reprodução, sobrevivência e impactando ou sendo 

impactados por fatores ambientais, sendo classificados em traços de efeito que dizem respeito 

ao efeito que um organismo é capaz de gerar no funcionamento de um sistema ecológico e em 

traços de resposta que correspondem à reação de um organismo a uma mudança nas variáveis 

ambientais (VIOLLE et al., 2007; BORICS et al., 2021). Os traços receberam ponderação 

igualitária, sendo eles: preferência alimentar (bacterívoro, carnívoro, onívoro), tamanho do 

corpo (<50µm - pequeno, 50-150µm - intermediário, >150µm - grande), forma de locomoção 

(livre natante, séssil, rastejante), flexibilidade do corpo (flexível ou não flexível), geometria 

corporal (cilíndrico e dorsoventralmente achatado) respiração (aeróbia e anaeróbia), formação 

de floco (formam ou não formam), formato do corpo (alongado - comprimento duas vezes 

maior que a largura, oval/arredondado, pedunculado com tentáculo, pedunculado sem 

tentáculo) (Figura 6) (MADONI et al., 1993; MADONI, 1994; MADONI & BASSANINI, 

1999; FOISSNER, 2016; ZHONG et al., 2017; WEISSE, 2017; XU, Y. et al., 2018a, 2018b; 

XU, G. et al., 2018b; ZHONG et al., 2019; XU et al., 2020; XU & SONINEN, 2020). Essas 

características foram escolhidas por representarem o comportamento (preferência alimentar, 

forma de locomoção, formação de floco), a morfologia (tamanho do corpo, flexibilidade do 

corpo, geometria corporal e formato do corpo) e a respiração. Em sua revisão sobre diversidade 

funcional de Ciliophora, Weisse (2017) apresenta informações importantes na escolha dos 

traços, servindo de ponto de partida para utilizar, melhorar e desenvolver novas características 

para o grupo. 

A classificação dos ciliados em seus respectivos traços foi retirada da literatura (PRATT 

E CAIRNS, 1985; FOISSNER et al., 1991, 1992, 1994, 1995, 1996, 2002; LYNN, 2008; LYNN 

& SMALL, 2002; XU, Y. et al., 2018b) e dos conhecimentos e observações dos autores sobre 

o assunto. 

Figura 6 (a-p): Fotomicrografias in vivo da microfauna presente no tanque de aeração em 

lodos ativados na ETE Piçarrão, Campinas. Legenda: a – Acineria uncinata (1b; 2d; 3h; 4j; 

5m; 6n; 7p; 8r); b- Acineta sp. (1b; 2e; 3g 4k; 5m; 6n; 7p; 8t); c – Aspidisca cicada (1a; 2d; 

3h; 4k; 5m; 6n; 7p; 8s); d – colônia de Charchesium polypinum (1a; 2e; 3g; 4j; 5l; 6n; 7p; 8u); 

e – Discoprhya sp. (1b; 2e; 3g 4k; 5l; 6n; 7p; 8t); f – Drepanomonas revoluta (1a; 2d; 3h; 4j; 

5m; 6n; 7p; 8r); g – Epistylis plicatilis (1a; 2e; 3g; 4j; 5l; 6n; 7p; 8u); h – Euplotes aediculatus 

(1c; 2e; 3h; 4j; 5m; 6n; 7p; 8r); i – Gastronauta aloisi (1a; 2e; 3h; 4j; 5m; 6n; 7p; 8s); j – 

Litonotus sp.. (1b; 2e; 3i; 4j; 5m; 6n; 7q; 8r); k – Metopus sp. (1c; 2e; 3i; 4k; 5m; 6o; 7q; 8r); l 

– Loxophyllum sp. (1b; 2e; 3i; 4j; 5m; 6n; 7q; 8r); m – Opercularia sp. (1a; 2e; 3g; 4j; 5l; 6n; 



51 
 

7p; 8u); n – Paramecium aurelia (1a; 2f; 3i; 4k; 5m; 6n; 7q; 8r); o – Podophrya fixa (1b; 2d; 

3g 4k; 5l; 6n; 7p; 8t); p – Vorticella sp. (1a; 2e; 3g; 4j; 5l; 6n; 7p; 8u). Barras: 20 µm. 